

## NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

### NOTA 1 – INFORMAÇÕES GERAIS

- **Constituição e Tipo Jurídico:** A ONZE INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CELULOSE E ARTEFATOS DE PAPEL S/A é uma Sociedade Anônima Fechada, fundada em 03/07/1990.
- **Objeto Social e Atividades:** A atividade principal da companhia consiste na Fabricação de celulose e outras pastas para a fabricação de papel (CNAE 17.10-9-00). Suas atividades secundárias incluem a recuperação de materiais, representação comercial, comércio atacadista de insumos agrícolas e depósitos de mercadorias para terceiros.
- **Localização:** A sede operacional e industrial está localizada na Rua Candoi, nº 500, Parque Industrial, Telêmaco Borba - PR.

### NOTA 2 – BASE DE PREPARAÇÃO

As demonstrações financeiras foram preparadas seguindo as diretrizes contábeis emanadas da Lei nº 6.404/76 com as atualizações vigentes, em conformidade estrita com os Pronunciamentos Técnicos adotados pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC) e as Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC TG).

- **Continuidade Operacional:** A administração avaliou a capacidade de continuidade da companhia. Apesar de registrar prejuízo líquido de R\$ 2.113.303,99 no exercício, o patrimônio líquido remanesce robusto em R\$ 29.166.525,10, indicando que a empresa mantém condições de honrar suas obrigações operacionais correntes.
- **Julgamentos e Estimativas:** Foram utilizadas estimativas contábeis usuais para apurar a vida útil residual de ativos imobilizados, provisões para riscos fiscais e trabalhistas, e mensuração de estoques ao valor realizável líquido.

### NOTA 3 – PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

- **Reconhecimento de Receitas (CPC 47):** As receitas são reconhecidas quando o controle dos produtos e serviços é efetivamente transferido ao comprador, líquidas dos impostos incidentes (ICMS, IPI, PIS, COFINS, ISS).
- **Moeda Funcional:** A moeda de apresentação e funcional é o Real (R\$).
- **Estoques (CPC 16):** Avaliados pelo custo médio ponderado de aquisição ou produção, não excedendo o seu valor realizável líquido.

- **Ativo Imobilizado (CPC 27):** Registrado pelo custo histórico de aquisição, deduzido da depreciação acumulada calculada pelo método linear, considerando as taxas estimadas de vida útil dos ativos.
- **Instrumentos Financeiros (CPC 48):** Os ativos e passivos financeiros (empréstimos, fornecedores e contas a receber) são mensurados inicialmente pelo valor justo e, subsequentemente, pelo custo amortizado. Duplicatas descontadas em ambiente bancário são deduzidas da conta de clientes na posição de balanço por estarem lastreadas em operações de risco compartilhado.

#### Nota 4 – Caixa e Equivalentes de Caixa

Compreende os saldos de contas correntes e aplicações financeiras de liquidez imediata:

| Especificação                         | 31/12/2025        | 31/12/2024          |
|---------------------------------------|-------------------|---------------------|
| Bancos Conta Corrente                 | 157.561,72        | 906.881,75          |
| Aplicações Financeiras de Curto Prazo | 711.076,01        | 303.344,26          |
| <b>Total de Caixa e Equivalentes</b>  | <b>868.637,73</b> | <b>1.210.226,01</b> |

#### NOTA 5 – CONTAS A RECEBER DE CLIENTES E RISCO DE CRÉDITO

A rubrica é demonstrada líquida das duplicatas descontadas junto às instituições financeiras:

| Especificação                    | 31/12/2025          | 31/12/2024          |
|----------------------------------|---------------------|---------------------|
| Clientes Mercado Interno         | 6.720.255,46        | 4.857.983,92        |
| (-) Duplicatas Descontadas       | (5.364.321,97)      | 0,00                |
| <b>Total de Contas a Receber</b> | <b>1.355.933,49</b> | <b>4.857.983,92</b> |

- *PECLD e Aging List:* Detalhes nominais de vencimento e Perdas Contempladas de Créditos de Liquidação Duvidosa (PECLD) não foram registrados de forma segregada no balancete analítico, sendo assumido pela gerência que a totalidade da carteira líquida possui plena cobrabilidade.

#### NOTA 6 – ESTOQUES

Os estoques ao fim de cada exercício social apresentavam a seguinte subdivisão por categoria:

| Categoria       | 31/12/2025   | 31/12/2024   |
|-----------------|--------------|--------------|
| Matérias-Primas | 5.066.227,19 | 1.332.036,00 |

| <b>Categoria</b>           | <b>31/12/2025</b>   | <b>31/12/2024</b>   |
|----------------------------|---------------------|---------------------|
| Produtos em Elaboração     | 416.279,55          | 254.943,91          |
| Produtos Acabados          | 1.369.471,04        | 63.478,00           |
| Mercadorias para Revenda   | 2.236,57            | 0,00                |
| Materiais de Uso e Consumo | 708.139,25          | 195.172,16          |
| <b>Total de Estoques</b>   | <b>7.562.353,60</b> | <b>1.845.630,07</b> |

### **Nota 7 – Ativo Imobilizado**

A movimentação das classes de bens patrimoniais e sua respectiva depreciação acumulada é detalhada na tabela descritiva abaixo:

| <b>Classe do Ativo</b>              | <b>Saldo Inicial</b> | <b>Aquisições</b> | <b>Depreciação</b>  | <b>Saldo Final</b>   |
|-------------------------------------|----------------------|-------------------|---------------------|----------------------|
| Máquinas e Equipamentos             | 6.310.113,73         | 109,38            | (438.553,42)        | 2.677.269,43         |
| Imóveis / Edificações               | 196.210,62           | 0,00              | (97.600,20)         | (31.523,18)          |
| Veículos                            | 278.131,20           | 0,00              | (6.018,36)          | (1.031,18)           |
| Equipamentos Informática            | 29.497,76            | 4.814,13          | (4.453,32)          | 14.371,66            |
| Móveis e Utensílios                 | 108.271,19           | 2.889,70          | (7.748,60)          | 37.889,06            |
| Veículos de Carga                   | 299.734,00           | 0,00              | 0,00                | 8.643,04             |
| Tratores e Empilhadeiras            | 167.950,00           | 0,00              | 0,00                | 3.134,48             |
| Instalações                         | 7.548,35             | 0,00              | 0,00                | 7.548,35             |
| Imobilizado em Andamento            | 16.661.777,47        | 0,00              | 0,00                | 16.661.777,47        |
| <b>Total do Imobilizado Líquido</b> | <b>19.864.241,03</b> | <b>7.813,21</b>   | <b>(554.373,90)</b> | <b>19.317.680,34</b> |

- *Nota sobre Imobilizado em Andamento:* O expressivo valor de R\$ 16.661.777,47 mantido em andamento refere-se predominantemente a Edificações Industriais (R\$ 15.395.808,72) e Máquinas Complexas em fase de montagem técnica (R\$ 1.265.968,75). Tais itens não sofrem incidência de depreciação até que os respectivos complexos industriais entrem em efetivo estágio de operação.

**Firmam as presentes Demonstrações Financeiras:**

Mario Sergio Romancini  
CPF: 540.131.009-91  
Diretor

Francisco Celio Silva Siqueira  
Contador  
Reg. CRC-CE sob o Nº 19.318/O